
CITTA’ DI MANFREDONIA
Provincia di Foggia

Deliberazione della Giunta Comunale

Seduta n.65 del 30.11.2017    n° 193
OGGETTO:MANUTENZIONE   STRAORDINARIA  STRADE  URBANE  2017.  APPROVAZIONE
PROGETTO  DEFINITIVO  ,  DELIBERA  DI  G.C.  N.  100/2017.  RIMODULAZIONE  QUADRO 
ECONOMICO.

L’anno duemiladiciassette il giorno trenta  del mese di novembre alle ore 19,15 in Manfredonia 
e nel Palazzo di Città.

Regolarmente convocata, si è riunita 

 LA GIUNTA COMUNALE

composta dai signori: 

 RICCARDI ANGELO  Sindaco - Presidente

dagli Assessori Comunali:

 ZINGARIELLO SALVATORE (Vice Sindaco)  FRATTAROLO NOEMI
 la TORRE GIUSEPPE       STARACE INNOCENZA A. 
 RINALDI PASQUALE       OGNISSANTI MATTEO
 ZAMMARANO ADDOLORATA      

Sono assenti gli Assessori:========== 

Partecipa il  SEGRETARIO GENERALE: GALANTINO GIULIANA.

Il  Presidente  constatata  la  regolarità  dell'adunanza,  dichiara  aperta  la  discussione 
sull'argomento in oggetto.
 _________________________________________________________________________
Sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere favorevole:

 Il  Responsabile del Servizio interessato (art.49 c.1 del D.Lgs 267/2000);
 Il  Segretario  Generale  (artt.49 c.2  e 97 c.4  lett.B) del  D.Lgs 267/2000),  per  quanto 

concerne la regolarità tecnica
 Il Responsabile di Ragioneria (art.49 c.1 del D.Lgs 267/2000), per quanto concerne la 

regolarità contabile. 



Su relazione dell’Assessore ai LL. PP. Salvatore Zingariello che illustra la seguente proposta del Dirigente del 
Settore 5°

Premesso che con deliberazione di G.C. n. 100 del 22/06/2017:

 Si approvava il progetto definitivo inerente la manutenzione straordinaria di alcune strade urbane 
per l’importo complessivo di € 229.614,00;

 Si  dava atto che le  opere,  di  cui  al  progetto citato,  saranno finanziate mediante  devoluzione di  
precedente mutuo Cassa DD.PP.  posizione 4538139 ad oggetto “realizzazione  piste  ciclabili”  per 
l’importo  €.  229.614,00.  Il  tutto  ad  esito  della  positiva  conclusione  delle  relative  pratiche  di  
devoluzione, nel rispetto della vigente normativa;

 Si demandava al Dirigente del 5° Settore l’attuazione del presente provvedimento e l’adozione dei 
provvedimenti  consequenziali  compreso  l’inserimento  dell’opera  nel  programma  triennale  delle 
OO.PP., previa positiva conclusione delle dette procedure di devoluzione;

Preso atto che la Cassa Depositi e Prestiti con nota assunta al protocollo generale al numero 39760 del 
07/11/2017  ha  chiesto  una  apposita  deliberazione  di  Giunta  Comunale  da  cui  si  evinca  il  venir  meno 
dell’interesse pubblico a realizzare l’investimento per il quale il prestito originario era stato contratto.

Considerato  che  si  rende  necessario  provvedere  nel  contempo  ad  una  rimodulazione  del  quadro 
economico che tenga conto del fatto che a seguito delle più recenti disposizioni legislative il fondo incentivo 
al personale interno per le attività tecniche non può ritenersi una spesa di investimento compatibile con la 
procedura del prestito presso l’istituto della Cassa Depositi e Prestiti.

Atteso che l’ufficio tecnico al riguardo,  ha  provveduto  alla  rielaborazione del  quadro  economico 
dell’opera secondo il seguente schema:

A IMPORTO LAVORI

Importo lavori € 155.658,06
€ 155.658,06Costi sicurezza € 2.000,00

€ 2.000,00sommano € 157.658,06
€ 157.658,06B SOMME A DISPOSIZIONE

1 Progettazione opere € 5.000,00
€ 5.000,002 Direzione Lavori, sicurezza e collaudo € 6.500,00
€ 7.500,003 Lavori in economia € 12.000,00

€ 12.000,004 Imprevisti € 7.627,17
€ 10.241,175 IVA 22% sui lavori € 34.684,77
€ 34.684,776 IVA 22% su 1) +2) € 2.530,00

€ 2.530,00sommano € 71.341,94
TOTALE €  229.614,00

7 Incentivo supporto tecnico ex art.113 D.Lgs 50/2016 e s.m.i.
Somma da prevedere al fondo incentivo 2017 € 3.000,00

Preso atto che l’opera di  che  trattasi  necessita  di  inserimento  nel  programma  triennale delle OO.  
PP., in quanto di importo superiore ad € 100.000,00;

Ritenuti gli elaborati di progetto definitivo, allegati agli atti del fascicolo, meritevoli di approvazione sulla 
scorta del parere di regolarità tecnica espresso;

Preso atto che la spesa complessiva prevista per la esecuzione degli interventi sopra descritti ammonta 
ad  €  229.000,00  e  sarà  finanziata  mediante  devoluzione  di  precedente  mutuo  Cassa  DD.PP.  posizione 
4538139 ad oggetto “realizzazione piste ciclabili” per l’importo €. 229.614,00.



Atteso che la richiesta di devoluzione mutuo attiene ai fondi programmati come coofinanziamento per 
la realizzazione delle piste ciclabili di Manfredonia il cui interesse è venuto meno a seguito della mancata 
acquisizione dei fondi comunitari.  

Tutto ciò premesso e considerato

LA GIUNTA COMUNALE

Vista e condivisa la proposta del Dirigente sopra riportata;

Ritenuto di dover condividere quanto affermato dal detto Dirigente;

Ritenuta la  propria  competenza nell’adozione dell’atto de quo ai  sensi  dell’art.  48  del  Decreto 
Legislativo 267/2000;
Acquisiti i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 267/2000;

A voti unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

di approvare la relazione del dirigente sopra riportata e in conseguenza:

1. di approvare la variazione al quadro economico dell’opera di cui sopra, così distinto:

A IMPORTO LAVORI

Importo lavori € 155.658,06
Costi sicurezza € 2.000,00

sommano € 157.658,06
B SOMME A DISPOSIZIONE

1 Progettazione opere € 5.000,00
2 Direzione Lavori, sicurezza e collaudo € 6.500,00
3 Lavori in economia € 12.000,00
4 Imprevisti € 7.627,17
5 IVA 22% sui lavori € 34.684,77
6 IVA 22% su 1) +2) € 2.530,00

sommano € 71.341,94
TOTALE €  229.614,00

7 Incentivo supporto tecnico ex art. 113 D.Lgs 50/2016 e s.m.i.
Somma da prevedere al fondo incentivo 2017

€  3.000,00

2. di  dare  atto che le  opere  saranno finanziate  mediante  devoluzione di  precedente mutuo Cassa  DD.PP. 
posizione 4538139 ad oggetto “realizzazione piste ciclabili” per l’importo €. 229.614,00. Il tutto ad esito 
della positiva conclusione delle relative pratiche di devoluzione, nel rispetto della vigente normativa. 

3. di dare atto che la  richiesta  di  devoluzione  mutuo,  di  cui  sopra,  attiene  ai  fondi  programmati  come 
coofinanziamento per la realizzazione delle piste ciclabili di Manfredonia il cui interesse è venuto meno a 
seguito della mancata acquisizione dei fondi comunitari.

4. di  demandare al  Dirigente  del  6°  Settore  l’attuazione  del  presente  provvedimento  e  l’adozione  dei  
provvedimenti consequenziali compreso l’inserimento dell’opera nel programma triennale delle OO.PP., 
previa positiva conclusione delle dette procedure di devoluzione;

5. di  dichiarare il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile,  come  da  apposita,  separata  ed 
unanime votazione favorevole ai sensi dell’articolo 134 comma 4 del Decreto Legislativo 267/2000.

________________

Esce l'ssessore al Bilancio Rinaldi Pasquale.



Letto, approvato e sottoscritto.

IL  SEGRETARIO GENERALE        IL PRESIDENTE

 ________________________ ____________________________

A T T E S T A Z I O N E

La presente deliberazione:

1. è stata pubblicata all'Albo Pretorio sul sito Istituzionale del Comune in data

………………...…… ove rimarrà per quindici giorni consecutivi.

2. è stata trasmessa in elenco ai Capi Gruppo Consiliari con nota n._______ del

______________.

3. è stata trasmessa in data _____________ai seguenti uffici per l'esecuzione:

4.
 è  stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 – 
 comma 4°, del  D.L.vo n. 267/2000;

 è  divenuta  esecutiva il ………………………… per decorrenza del termine di 
 cui all’art.134 – comma 3°, del  D.L.vo n. 267/2000.

Dalla Residenza comunale,lì____________ 

IL  SEGRETARIO GENERALE

________________________

Al Dirigente del 4° Settore.

M.Palumbo
Font monospazio
_______________________________________________________________

M.Palumbo
Font monospazio
_________________________________________________________________

M.Palumbo
Font monospazio
_________________________________________________________________

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio
   

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio
  F.to: Riccardi

M.Palumbo
Font monospazio
    F.to: Galantino

M.Palumbo
Font monospazio
    F.to: Galantino

M.Palumbo
Font monospazio
________________________________________________________________E' copia conforme all'originale.        Il Segretario GeneraleData 7 DIC.2017

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio
Al Dirigente del 5° Settore.

M.Palumbo
Font monospazio
7 DIC.2017

M.Palumbo
Font monospazio
7 DIC.2017

M.Palumbo
Font monospazio
7 DIC.2017

M.Palumbo
Font monospazio
7 DIC.2017

M.Palumbo
Font monospazio
43366


	Controllo3: Yes
	Controllo4: Off


